- 1 -

郑州市二七区大学路街道办事处文件
大办发〔2016〕13 号

___________________________________________________________

大学路街道办事处

2016 年春季计划生育生殖健康进家庭优质服务活

动实施方案

为了全面贯彻落实党的十八届三中、四中、五中全会精神，进一

步深化人口和计划生育优质服务工作，提高出生人口素质，提升生殖

健康水平，结合大学路街道办事处实际，经研究，决定在辖区各单位

开展春季计划生育生殖健康进家庭优质服务活动，具体实施方案如下：

一、指导思想

坚持以科学发展观为指导，以提高育龄女职工的生殖健康水平为

目标，大力开展生殖健康科普知识宣传教育，提高育龄群众的自我保

健意识和能力。通过生殖健康进家庭优质服务活动，进一步强化以人

为本意识、避孕方法知情选择意识、生殖健康意识和服务安全意识，

提高育龄女职工的生殖健康水平。

二、时间安排

春季生殖健康进家庭优质服务活动从 2016 年 3 月 7 日开始至 5

月 31 日结束，时间服从任务。

- 2 -

三、主要任务

1、单位开展已婚育龄女职工的妇科病普查,促进女职工生殖健康

保健意识。

2、进行男、女职工计划生育函调，全面掌握职工婚育情况。

3、开展婚、孕、生系列健康知识讲座，增强职工健康意识。

4、利用阵地、宣传版面、网络等形式开展计划生育宣传，尤其是

“十八届五中全会”关于全面放开二孩生育政策等。

5、建立新形势下单位计划生育管理新渠道、新措施，结合郑州市、

二七区培育“十类”典型促进社会融合等工作，创新单位服务亮点。

6、继续实施行政、事业单位副科级及以上新增干部报告制度。

7、做好单位计生稳定工作，确保全国“两会”期间无上访事件的

发生。

四、工作措施

（一）开展形式多样的宣传活动。

1、宣传党的十八大，十八届三中、四中、五中全会精神。

2、宣传计划生育法律法规。大力提高“一法三规两条例”的宣传

力度。

3、宣传《流动人口计划生育工作条例》和《国家人口计生委关于

方便群众办证的通知》等相关要求，简化办证程序。

4、宣传计生惠民政策、免费孕前优生健康检查项目及服务流程、

生殖保健等相关知识。

（二）抓好已婚育龄女职工的健康检查工作

1、办事处将于 3 月中下旬组织各单位开展已婚育龄女职工一年一

次的妇科病普查，各单位于 3 月 16 日前将本单位参加妇科病普查的女

职工人数、名单及项目电子版上报计生办邮箱（daxuelujsb@126.com）。

mailto:电子邮箱daxuelujsb@126.com

- 3 -

2、各单位计生专干要按照本单位的康检时间在康检日到医院组

织、引导本单位女职工有序参加妇科病普查，确保参检率达到 100%。

3、计生办安排人员将对各单位的妇科病普查工作进行督查，各单

位组织参加妇科病普查工作纳入年终办事处综合考核成绩。

4、各单位康检时间和地点另行通知。

（三）开展避孕节育全程优质服务

按照本人自愿原则，注重“知情选择”，指导育龄女职工选择安全、

有效、适宜的避孕方法，注重术前宣教和术后随访服务，严格掌握手

术适应症和禁忌症。

（四）发挥部门优势，认真开展系列化优质服务

1、扎实推进出生缺陷工作。一是加大宣传力度，提高免费出生缺

陷一级预防覆盖率，确保在职已婚待孕男（女）职工优生科普知识知

晓率。二是全面推进国家免费孕前优生健康检查项目，积极开展计划

怀孕男（女）职工提供免费孕前优生健康检查项目宣传。各单位统计

已婚待孕男、女职工信息于 3 月 16 日电子版发计生办邮箱。

2、利用健康检查和健康访视有利时机，开展育龄女职工生殖健

康需求调查，用调查结果指导工作，改进服务，完善机制，提高优质

服务水平。

(五)开展党员领导干部登记与职工违反政策生育治理

1、建立行政、事业单位副科级及以上干部登记制度，对 2015 年

1 月 1 日以来本单位新增的副科级及以上干部进行登记，纸质版单位

计生部门审核盖章后报计生办，电子版 3 月 16 日发计生办邮箱，纸质

版四月份参加例会报计生办。

2、全面贯彻落实党的十八届五中全会关于全面放开二孩生育政策

- 4 -

的规定，对抢生、违规生的职工坚决给予处罚上报，尤其是党员领导

干部要强化党政纪的处理。

（六）以优质服务活动为契机，扎实做好出生人口性别比治理工作

1、以省、市集中整治“两非”专项行动为重点，进一步细化各项

管理工作规范，实现经常化、制度化、规范化的三化管理目标。

2、各单位要认真排查单位内部诊所和承包诊所，对发现销售国家

免费药品、引流产药物和非法进行胎儿性别鉴定的要及时上报进行治

理。

（七）做好计生稳定工作

各单位要加强计划生育政策、法规的宣传，避免因单位政策宣传

不到位致使职工出现不符合规定生育的行为。计生专干要密切关注并

掌握职工的生育动态，及时发现隐患给予解决。

五、工作要求

1、各单位要高度重视，主管领导要亲自抓，确保人员和资金到位，

按时保质完成各项工作任务。

2、各单位要围绕春季计划生育优质服务活动制定具体的活动方

案，加大宣传，造大声势，营造浓厚宣传氛围；要采取强有力的措施，

做好已婚育龄女职工妇科病普查。

3、活动期间办事处将对各单位开展春季计划生育优质服务活动情

况进行督查、指导，并通报各单位活动开展情况。

4、各单位活动信息要及时上报计生办，并认真总结经验，创新特

色工作；各单位在省、市各级媒体发表的计划生育宣传稿件要及时复

印上报上计生办。活动结束后，各单位要写出专题工作总结。

- 5 -

大学路街道办事处

二〇一六年三月七日